
    

,tÃO D 
o 

• V 	- ,)•, 
o L) FLN0lOL 

t 

 

GOVINO MUNKIP*. DI 

'7 QUD(ERAMOBIM  
Portal de 
Compras c 

    

      

Prefeitura Municipal de Quixeramobim 
	 Rubrica 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

Ata de Realização - Pregão Eletrônico 

N° 2407090601-CE 

Unidade Gestora: 

Tipo de Disputa: 

Tipo de Lance: 

Data Disputa: 

Data lmpug./Escl.: 

Intervalo Lances: 

bjeto: 

Prefeitura Municipal 

Aberto 

Valor Global 

07/10/2024 10:00:00 

02/10/2024 23:59:00 

100,0000 

Número do Processo 2407090601 

Critério de Disputa: MENORVALOR 

Tipo da disputa: 	Por Lote 

Data Fim Propostas: 07/10/2024 07:59:00 

Prazo Int. Recurso: 	30 minutos 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A CONSTRUÇÃO DE 03 (TRÊS) PRAÇAS DE CONVIVÊNCIA NAS 
LOCALIDADES DE BONITO, VARZEA DO MEIO E VARZEA GRANDE, NO MUNICIPIO DE QUIXERAMOBIM, DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE 
OU IXERAMOBIM/CE. 

Às 10:00 horas do dia 07/10/2024, reuniram-se o encarregado Oficial e membros da Equipe de Apoio 
para este processo, designados pela Portaria: 1801/001/2024, de 18 de janeiro de 2024. em 
atendimento às disposições contidas na Lei n° 14.133 de 1 de abril de 2021, referente ao Processo n° 
2407090601, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão n° 2407090601-CE. O encarregado 
abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas 
recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos 
lances ofertados. 
As empresas que apresentaram proposta eletrônica para essa licitação declararam no ato do cadastro 
da proposta inicial que: 1. que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente da 
obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores; 2. que cumpre os requisitos estabelecidos no 
artigo 3° da Lei Complementar n° 123, de 2006, estando apto a usufruir do tratamento favorecido 

.stabelecido em seus arts. 42 a 49; 3. que está ciente e concorda com as condições contidas no Edital 
e seus anexos; 4. que assume a responsabilidade pelas transações que forem efetuadas no sistema, 
assumindo como firmes e verdadeiras; 5. que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa 
com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, de que trata o art. 93 da Lei n° 8.213/91; 6. 
que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor 
de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7°, XXXIII, 
da Constituição. 

SITUAÇÃO DA DISPUTA: ENCERRADO 

EMPRESAS QUE SE DECLARARAM ME/EPP 

Razão Social 

APLA COMÉRCIO, PROJETOS, SERVIÇOS E 

BARBOSA CONSTRUCOES 

FF EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA 

Nome Fantasia CNPJ 

APLA Empreendimentos 24.614.233/0001-42 

BARBOSA CONSTRUCOES 41.332.445/0001-56 

FF EMPREENDIMENTOS 23.103.016/0001-25 

Página 1 de 7 



Ata de Realização - Pregão Eletrônico 

N° 2407090601-CE 

Razão Social 
	

Nome Fantasia 	 CNPJ 

J1 CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA 	 Ji CONSTRUCAO E LOCACAO 18.252.682/0001-95 
ÃO 

(,o 
.p 

o FLN° 	 

      

  

Rubrica 

  

Página 2 de 7 



(# 
00 	C 

d ••'' 	•t 

FL No Ata de Realização - Pregão Eletrônico 

N° 2407090601-CE 
Rubrica 

LOTES/ITENS 

N° 	1 	 Situação: VENCEDOR 

Descrição: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A CONSTRUÇÃO DE 03 (TRÊS) PRAÇAS 

Quantidade: 1 

Valor: 	430.354,90 

Vencedor Ji CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA 18.252.682/0001-95 Valor 	423.899,560 

PROPOSTAS INICIAIS 

Empresa 	 Valor Unitário Valor Total Data/Hora Registro Situação 

Ji CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA 430.354,900 

os 
icitante habilitado. 

430.354,900 06/10/2024 20:06:54 CLASSIFICADA 

VK CONSTRUÇÕES E 	 426.178,600 426.178,600 04/10/2024 16:18:16 DESCLASSIFIC 

Conforme parecer técnico da equipe de engenharia, licitante não apresentou qualificação técnica referente aos itens 8.5.2.1 
item "c" e "d" e 8.5.3.1 item "d'. 

FF EMPREENDIMENTOS E 	 420.000,000 
	

420.000,000 	07/10/2024 07:55:40 DESCLASSIFIC 

Licitante não comprovou/apresentou os seguintes itens: 8.5.1, 8.5.7,, 8.5.9, 8.6.1.1 e 8.6.1.2. E conforme parecer técnico da 
equipe de engenharia, também licitante não apresentou qualificação técnica referente aos itens 8.5.2.1 item "b", 'c" e 8.5.3.1 
item "b", "c" e "d". 

BARBOSA CONSTRUCOES 	389.000,000 
	

389.000,000 	07/10/2024 07:58:40 DESCLASSIFIC 

Licitante não comprovou/apresentou os seguintes itens: 8.5.1, 8.5.7,, 8.5.9, 8.6.1.1 e 8.6.1.2. 

M K SERVICOS EM CONSTRUCAO E 421.744,380 
	

421.744,380 	06/10/2024 20:06:01 DESCLASSIFIC 

Conforme parecer técnico da equipe de engenharia, licitante não apresentou qualificação técnica referente aos itens 8.5.2.1 
item "c" e 8.5.3.1 item "c'. 

APLA COMÉRCIO, PROJETOS, 	360.187,790 	360.187,790 04/10/2024 17:42:21 CLASSIFICADA 

Licitante habilitado. 

COLINAS CONSTRUCOES 	 387.319,410 	387.319,410 03/10/2024 16:25:52 DESCLASSIFIC 

Licitante apresentou documentos corrompidos não sendo possível sua verificação. 

DATERRACOSTRUÇÕES E 	400.230,000 	400.230,000 04/10/2024 10:32:29 DESCLASSIFIC 

Conforme parecer técnico da equipe de engenharia, licitante não apresentou qualificação técnica referente aos itens 8.5.2.1 
item "c" e "d" e 8.5.3.1 item "c" e 

CLASSIFICAÇÃO 

~O 
Página 3 de 7 



AO D. 

(10  

' FLN°  	'   
Ata de Realização - Pregão Eletrônico 	;;., 	O 

N° 2407090601-CE 

 

Rubrica 

Empresa 	 Situação 	 Valor 

1 APLA COMÉRCIO, PROJETOS, SERVIÇOS E 	DESCLASSIFICADO 	 360187,790 

2 Ji CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA 	 VENCEDOR 	 423.899,560 

DISPUTA 

Data/Hora Lance Valor Empresa 

23/10/2024 14:48:52 360.1 87,790 APLA COMÉRCIO, PROJETOS, SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 

25/10/2024 10:13:01 423.899,560 Ji CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA 

24/10/2024 09:37:47 423.899,570 Ji CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA 

23/10/2024 14:48:52 430.354,900 Ji CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA 

Página 4 de 7 



Rubrica  

Ata de Realização - Pregão Eletrônico 

N° 2407090601-CE 

MENSAGENS 

Data/Hora 

20/09 10:24 

07/10 10:06 

07/10 10:07 

07/10 10:08 

07/10 10:08 

07/10 14:57 

15/10 10:17 

15/10 10:17 

10:18 

23/10 10:14 

23/10 10:39 

23/10 11:01 

23/10 11:01 

23/10 11:56 

23/10 14:10 

23/10 14:48 

23/10 14:48 

23/10 14:48 

23/10 14:58 

23/10 15:00 

23/10 15:00 

23/10 15:00 

23/10 15:10 

23/10 15:12 

23/10 15:28 

23/10 15:28 

23/10 15:41 

23/10 15:45 

23/10 15:47 

24/10 09:03 

Origem 	Item 

Sistema 

José Mac Dowel 
Teixeira Azevedo 
José Mac Dowel 
Teixeira Azevedo 

Sistema 

Sistema 

José Mac Dowel 
Teixeira Azevedo 
José Mac Dowel 
Teixeira Azevedo 
José Mac Dowel 
Teixeira Azevedo 
José Mac Dowel 
Teixeira Azevedo 
José Mac Dowel 
Teixeira Azevedo 
José Mac Dowel 
Teixeira Azevedo 
José Mac Dowel 
Teixeira Azevedo 

Sistema 

José Mac Dowel 
Teixeira Azevedo 
José Mac Dowel 
Teixeira Azevedo 
José Mac Dowel 
Teixeira Azevedo 
José Mac Dowel 
Teixeira Azevedo 

Sistema 	 1 

Sistema 	 1 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

José Mac Dowel 
Teixeira Azevedo 
José Mac Dowel 
Teixeira Azevedo 

Sistema 

José Mac Dowel 
Teixeira Azevedo 

Sistema 

José Mac Dowel 
Teixeira Azevedo 
José Mac Dowel 
Teixeira Azevedo 

Mensagem 

Processo publicado no PNCP: https://pncp.gov.br/pncp-
api/vi /orgaos/077443030001  68/compras/2024/1 38 

Bom dia, senhores licitantes! 

Vamos da inicio ao certame. 

Sessão pública aberta! 

Esse processo será conduzido com inversão de fases, primeiro será realizada a fase de habilitação 
e depois a fase de lances. Documentação anexada no ato da proposta inicial pelos fornecedores 
foram liberadas no campo de documentação. A autoridade responsável pelo processo irá analisar a 
documentação e classificar para fase de lances apenas os fornecedores habilitados. 
A sessão está suspensa para análise dos documentos de habilitação. Retomaremos a sessão dia 
15/10/2024 as 10 horas. 

Bom dia, senhores licitantes! 

Até o presente momento não obtivemos retomo do setor demandante quanto a análise e emissão 
de parecer dos documentos de habilitação técnica pelo setor técnico. 

Retomaremos a sessão dia 23/10/24, a partir das 10 horas. 

Bom dia, senhores licitantes! 

Segue resultado da análise de habilitação: 

Resultado informado. Aberto prazo recursal referente habilitação. 

Fica aberto prazo de intenção de recurso até às 23/10/2024 11:31:19 

Retomaremos a sessão a partir das 14 horas. 

Boa tarde, senhores licitantes! 

Seguindo o certame, registro que as empresas classificadas, já enviaram a garantia de proposta 
conforme edital. 

Vamos da inicio a fase de lances. 

Disputa do Lote/Item 1 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A CONSTRUÇÃO DE 03 
(TRÊS) PRAÇAS DE CONVIVÊNCIA N... aberta! O fornecedor pode checar as propostas 
classificadas e o motivo da desclassificação das propostas no botão "Propostas Inicias" de cada 
Lote/Item. 
O lote/item n" 1 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A CONSTRUÇÃO DE 03 (TRÊS) 
PRAÇAS DE CONVIVÊNCIA N... entrou em PRORROGAÇÃO, para um fornecedor ser declarado 
arrematante, o seu lance deve permanecer vencedor por 2 minutos! 
Disputa do lote/item n° 1 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A CONSTRUÇÃO DE 03 
(TRÊS) PRAÇAS DE CONVIVÊNCIA N... encerrada! 
O arrematante do item/lote n" 1 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A CONSTRUÇÃO DE 
03 (TRÊS) PRAÇAS DE CONVIVÊNCIA N... foi o fornecedor com valor R$ 360.187,7900! 

Fase de disputa encerrada 

O Fornecedor APLA COMERCIO, PROJETOS, SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA pode enviar 
mensagens. 

Solicito que o licitante arrematante se manifeste acerca de uma melhor proposta. 

Insisto que o licitante arrematante se manifeste acerca de uma melhor proposta. 

Fase de negociação aberta para todos os itens. Entendemos que o preço pode melhorar, 
solicitamos que você envie sua melhor proposta. 

Negociação sem exito. 

A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do fornecedor APLA 
COMÉRCIO, PROJETOS, SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA. Documento: Solicito do licitante 
arrematante que envie proposta ajustada conforme edital, com prazo a contar desta solicitação.. 
Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de 
documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os 
arquivos em extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 23/10/2024 17:46:00 

Transcorrido prazo de envio de proposta, retomaremos a sessão amanhã, a partir das 9 horas. 

Bom dia, senhores licitantes! 

Página 5 de 7 



FL N° 
e. 

o Ata de Realização - Pregão Eletrônico 

N° 2407090601-CE 

Data/Hora 	Origem 	Item Mensagem 

O fornecedor APLA COMÉRCIO, PROJETOS, SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA foi 
24/10 09:20 	 Sistema 	 1 	inabilitado/desclassificado no Lote/Item n 1 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A 

CONSTRUÇÃO DE 03 (TRÊS) PRAÇAS DE CONVIVÊNCIA N.... Motivo: Licitante não apresentou 
proposta reajustada conforme solicitado. 
Respeitada a ordem de classificação, o próximo classificado do Lote/item n 1 - CONTRATAÇÃO 

24/10 09:20 	 Sistema 	 1 	DE EMPRESA VISANDO A CONSTRUÇÃO DE 03 (TRÊS) PRAÇAS DE CONVIVÊNCIA N... é o 
fornecedor Ji CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA. 

24/10 09:22 	 Sistema 	
O Fornecedor APLA COMÉRCIO, PROJETOS, SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA não pode 
enviar mensagens. 

24/10 09:22 	 Sistema 	 O Fornecedor Ji CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA pode enviar mensagens. 

José Mac Dowel 
24/10 09:22 

	

	 Solicito que o licitante arrematante se manifeste acerca de uma melhor proposta. 
Teixeira Azevedo 

24/10 09:25 	 Sistema 	 1 	
Aberta a negociação do item 1 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A CONSTRUÇÃO DE 
03 (TRÊS) PRAÇAS DE CONVIVÊNCIA N...! 
O licitante Ji CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA pode enviar uma nova proposta para o lote/item 

24/10 09:25 	 Sistema 	 1 	1 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A CONSTRUÇÃO DE 03 (TRÊS) PRAÇAS DE 
CONVIVÊNCIA N... no local de envio de lances! 

José Mac Dowel 
24/10 09:33 

	

	 Insisto que o licitante arrematante se manifeste acerca de uma melhor proposta. Teixeira Azevedo 

MON/10 09:39 	 J1 CONSTRUCAO 	Bom dia, informo que chegamos na nossa melhor proposta de preço. E LOCACAO LTDA 

24/10 09:42 	
José Mac Dowel 
Teixeira Azevedo 	 Negociação sem exito. Aceito o preço proposto. 

A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do fornecedor Ji 
24/10 09:42 	 Sistema 	 CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA. Documento: Solicito do licitante arrematante que envie 

proposta ajustada e documentos complementares conforme edital, com prazo a contar desta 
solicitação.. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação 
de documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os 
arquivos em extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 24/10/2024 11:43:00 

24/10 10:51 	 Sistema 	 Documento enviado pelo fornecedor J1 CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA! 

José Mac Dowel 
24/10 11:02 

	

	 Recebido documentos. Teixeira Azevedo 

24/10 12:01 	 José Mac Dowel 	 Recebido proposta. Proposta encaminhada para o setor demandante para que seja realizado 
Teixeira Azevedo 	 analise e emissão de parecer técnico por parte do setor técnico. 
José Mac Dowel 24/10 15:51 

	

	 Retomaremos amanhã, a partir das 10 horas. Teixeira Azevedo 
José Mac Dowel 25/10 10:11 

	

	 Bom dia, senhores licitantes! Teixeira Azevedo 
José Mac Dowel 25/10 10:13 

	

	 Recebido parecer técnico da equipe de engenharia. Proposta aprovada. Teixeira Azevedo 
José Mac Dowel 25/10 10:14 

	

	 Dessa forma, declaro vencedora a empresa J1 CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA! Teixeira Azevedo 
José Mac Dowel 25/10 10:14 

	

	 Aberto prazo recursal. Teixeira Azevedo 

25/10 10:15 	 Sistema 	 1 	Fase de negociação do Lote/Item n 1 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A 
CONSTRUÇÃO DE 03 (TRÊS) PRAÇAS DE CONVIVÊNCIA N... encerrada. 
O fornecedor J1 CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA foi declarado VENCEDOR do Lote/Item n 1 - 

25/10 10:15 	 Sistema 	 1 	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A CONSTRUÇÃO DE 03 (TRÊS) PRAÇAS DE 
CONVIVÊNCIA N.... 

25/10 10:17 	 Sistema 	 Fica aberto prazo de intenção de recurso até às 25/1012024 10:47:21 

José Mac Dowel 25/10 11:00 

	

	 Declaro encerrado a presente licitação. Teixeira Azevedo 

25/10 11:00 	 Sistema A situação deste processo foi alterada para: Disputa Encerrada, por José Mac Dowel Teixeira 
Azevedo Neto. 

PROPONENTES 

Razão Social 
	

Nome Fantasia 
	

CNPJ 

APLA COMÉRCIO, PROJETOS, SERVIÇOS E 
	

APLA Empreendimentos 
	

24.614.233/0001-42 

Contato: 	Alex Sandro Lima 
	

(88)3427-1284 	 aplaempreendimentos@gmail.com  

BARBOSA CONSTRUCOES 
	

BARBOSA CONSTRUCOES 	41.332.445/0001-56 

Contato: 	tereza barbosa 	 (88)9962-7434 	 barbosaconstrucoeslavras@hotmail.com  

Página 6 de 7 



~brl Pimen 
dd 

1 Almeida/Equipe de Apoio 

/ 

Ata de Realização - Pregão Eletrônico 

N° 2407090601-CE 

    

Rubrica 

Razão Social 	 Nome Fantasia 	 CNPJ 

COLINAS CONSTRUCOES TRANSPORTES E 	COLINAS 	 17.555.669/0001-42 

Contato: 	lAGO VIANA NASCIMENTO 	(88)8181-2318 	 colinas1305@hotmail.com  

DATERRA COSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 	DATERRA 
	

10.477.91910001-24 

Contato: 	JAIME DEAN SOUSA 	 (85)3495-3644 
	

rafaela©daterraconstru coes. com. br 

FF EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA 	FF EMPREENDIMENTOS 
	

23.103.016/0001-25 

Contato: 	FLAVIO COUTINHO 
	

(88)9962-7434 	 ffconstrucoeslavras@hotmail.com  

Ji CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA 	 Ji CONSTRUCAO E LOCACAO 	18.252.682/0001-95 

Contato: 	Lucas Gonçalves do Nascimento (88)8114-5976 	 jlconhicitacaogmail.com  

M K SERVICOS EM CONSTRUCAO E TRANSPORTE M K SERVICOS 	 35.864.328/0001-30 

ntato: 	MAURICIO GOMES COELHO 	(85)9863-2552 	 mkempreendimentos.financeirogmaiI. 

VK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA 	VK CONSTRUÇÕES 	 09.042.893/0001-02 

Contato: 	VICTOR SOUSA DE CASTRO 	(85)8147-6679 	 víctorvnc©hotmail.com  

José Mac Dowel Teixeira Azevedo Neto/Pregoeiro/Agente de Contrataçao 

Wilma Lúcia Rocna Ferreira/Equipe de Apoio 

Página 7 de 7 


